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이일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 3,462,462,000

제1조  2021학년도 세입·세출예산 총액을 세입·세출 각각 3,462,462,000원으로 하며,

         세입·세출의 상세한 내용은 세입·세출 예산서와 같다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제3조  2021학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정      

예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부 되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우 이사

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교비회계 소속직원의 인건비

    3. 각종 공과금

2이용택 2021년 02월 15일 15시 22분 37초 전라북도교육청 이일여자중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 3,711,848 3,616,613 3,462,462 -249,386 -6.7 -154,151 -4.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 2,800,040 80.8

학생복지/교육격차 해소 167,068 4.8

기본적 교육활동 231,658 6.6

선택적 교육활동 37,527 1

교육활동 지원 82,962 2.3

학교 일반운영 140,403 4

학교 재무활동 2,804 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,166,687 91.4

이전수입 기타이전수입 20,000 0.5

자체수입 학부모부담수입 236,265 6.8

자체수입 행정활동수입 1,510 0

기타수입 전년도이월금 38,000 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,186,687 3,474,579 -287,892

1.지방교육자치단체이전수입 3,166,687 3,472,979 -306,292

1.교육비특별회계전입금수입 3,166,687 3,472,979 -306,292

1.사립학교보조금수입 3,166,687 3,472,979 -306,292

1.인건비재정결함보조금 2,771,190 3,051,059 -279,869 인건비 : 2,771,190,000원 * 1교 = 2,771,190,000

2.운영비재정결함보조금 395,497 421,920 -26,423 학교운영비 : 395,497,000원 * 1교 = 395,497,000

2.기타이전수입 20,000 1,600 18,400

1.사학법인이전수입 20,000 1,600 18,400

1.법인법정부담금 20,000 1,600 18,400

1.법인법정부담금 20,000 1,600 18,400 건강보험료 : 20,000,000원 * 1회= 20,000,000

2.자체수입 237,775 217,269 20,506

1.학부모부담수입 236,265 214,159 22,106

1.수익자부담수입 236,265 214,159 22,106

1.급식비 16,240 38,640 -22,400

1.급식비 16,240 38,640 -22,400 우유대금 : 400원*160명*160일 = 10,240,000

탁구부선수급식비 : 4,000원*5명*300일 = 6,000,000

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0 방과후학습강사료 : 4,000,000원 *1년 = 4,000,000

3.현장체험학습비 118,330 71,250 47,080

1.현장체험학습비 118,330 71,250 47,080 1학년수련활동비 : 9,880,000원 *1회 = 9,880,000

2학년수학여행비 : 42,300,000원 *1회= 42,300,000

1학년현장체험학습비 : 11,850,000원*1회 = 11,850,000

2학년현장체험학습비 : 50,000원 *141명 = 7,050,000

3학년현장체험학습비 : 50,000원 *135명 = 6,750,000

3학년 수학여행비 : 40,500,000원*1회 = 40,500,000

4.졸업앨범비 7,695 6,669 1,026

1.졸업앨범비 7,695 6,669 1,026 3학년졸업앨범제작비 : 57,000원 *135명 = 7,695,000

5.기숙사비 0 3,600 -3,600
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 0 3,600 -3,600

6.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

1.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0 학생통학차량비 : 125,000원 *180명*4분기 = 90,000,000

2.행정활동수입 1,510 3,110 -1,600

1.사용료및수수료 0 1,000 -1,000

1.사용료및수수료 0 1,000 -1,000

1.사용료 0 1,000 -1,000

2.기타행정활동수입 1,510 2,110 -600

1.이자수입 1,110 1,810 -700

1.이자수입 1,110 1,810 -700 정기예금이자 : 1,000,000원 *1년= 1,000,000

학교회계통장이자수입 : 100,000원*1회 = 100,000

법인카드결재통장결산이자수입 : 10,000원*1회

 =
10,000

2.기타행정활동수입 400 300 100

1.기타행정활동수입 400 300 100 2020년도법인세 환급금 : 400,000원*1회 = 400,000

3.기타수입 38,000 20,000 18,000

1.전년도이월금 38,000 20,000 18,000

1.순세계잉여금 35,000 15,000 20,000

1.순세계잉여금 35,000 15,000 20,000

1.순세계잉여금 35,000 15,000 20,000 순세계잉여금 : 35,000,000원 *1회 = 35,000,000

2.정산대상재원사용잔액 3,000 5,000 -2,000

1.정산대상재원사용잔액 3,000 5,000 -2,000

1.정산대상재원사용잔액 3,000 5,000 -2,000 보조금사용잔액(인건비) : 3,000,000원 *1회 = 3,000,000

세입합계 3,462,462 3,711,848 -249,386
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,800,040 3,062,009 -261,969

1.교직원보수 2,550,627 2,815,917 -265,290

1.사립학교 교원보수 2,226,725 2,501,758 -275,033

1.기본급 1,417,348 1,641,510 -224,162

1.봉급 1,417,348 1,641,510 -224,162 봉급 : 5,135,318원*23명*12월 1,417,348,000

2.정액수당 468,578 493,657 -25,079

1.정근수당 151,244 175,304 -24,060 정근수당 : 2,572,892원*23명*2월 118,354,000

정근수당가산금 : 98,768원*23명*12월 27,260,000

정근수당추가가산금 : 22,341원*21명*12월 5,630,000

2.성과상여금 120,000 120,000 0 성과상여금 : 5,000,000원*24명*1회 120,000,000

3.가족수당 27,600 24,000 3,600 가족수당 : 100,000원*23명*12월 27,600,000

4.자녀학비보조수당 0 4,029 -4,029

5.육아휴직수당 1,360 8,160 -6,800 육아휴직수당 : 1,360,000원*1명*1월 1,360,000

6.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월 960,000

7.교직수당 69,000 81,000 -12,000 교직수당 : 250,000원*23명*12월 69,000,000

8.교직수당가산금1(원로수당) 6,350 4,700 1,650
교직수당가산금1(원로교사) : 75,595원*7

명*12월
6,350,000

9.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0 보직교사수당 : 70,000원*9명*12월 7,560,000

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,720 18,720 0 담임수당 : 130,000원*12명*12월 18,720,000

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월 360,000

12.시간외근무수당 43,083 43,083 0
시간외근무수당(정액분) : 118,960원*27명

*12월
38,544,000

시간외근무수당(초과분) : 108,055원*7명

*6월
4,539,000

13.관리업무수당 5,541 5,541 0 관리업무수당 : 461,693원*1명*12월 5,541,000

14.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0
교직수당가산금10(전문상담교사) : 20,000

원*1명*12월
240,000

15.학교운영지원수당 16,560 0 16,560 교원연구비 : 60,000원*23명*12월 16,560,000

3.부담금 151,950 145,313 6,637

1.교직원법정부담금 151,950 145,313 6,637 연금부담금 : 321,833원*23명*12월 88,826,000

재해보상부담금 : 28,710원 *23명*12월 7,924,000

건강보험부담금 : 200,000원*23명*12월 55,200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.실비변상등 188,849 221,278 -32,429

1.정액급식비 38,640 45,360 -6,720 정액급식비 : 140,000원*23명*12월 38,640,000

2.명절휴가비 142,409 168,118 -25,709 명절휴가비 : 3,095,843원*23명*2월 142,409,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12월 7,800,000

2.사립학교 직원보수 323,902 314,159 9,743

1.기본급 179,673 172,624 7,049

1.봉급 179,673 172,624 7,049 기본급 : 2,994,550원*5명*12월 179,673,000

2.정액수당 58,254 58,400 -146

1.정근수당 17,713 16,659 1,054 정근수당 : 1,386,223원*5명*2월 13,863,000

정근수당가산금 : 77,708원*4명*12월 3,730,000

정근수당추가가산금 : 10,000원*1명*12월 120,000

2.성과상여금 17,300 15,800 1,500 성과상여금 : 3,460,000원*5명*1월 17,300,000

3.대우공무원수당 1,758 2,554 -796 대우공무원수당 : 146,475원*1명*12월 1,758,000

4.가족수당 7,460 7,680 -220 가족수당 : 124,333원*5명*12월 7,460,000

5.자녀학비보조수당 0 2,981 -2,981

6.시간외근무수당 11,863 10,566 1,297
시간외근무수당(정액분) : 107,838원*5명

*12월
6,471,000

시간외근무수당(초과분) : 89,865원*5명

*12월
5,392,000

7.기술정보수당 360 360 0 기술정보수당가산금 : 30,000원*1명*12월 360,000

8.특수직무수당 0 1,800 -1,800

9.학교운영지원수당 1,800 0 1,800 특수직무수당 : 30,000원*5명*12월 1,800,000

3.부담금 41,628 39,684 1,944

1.교직원법정부담금 41,628 39,684 1,944 연금부담금 : 471,338원*5명*12월 28,281,000

재해보상부담금 : 28,290원*5명*12월 1,698,000

건강보험부담금 : 194,150원*5명*12월 11,649,000

4.실비변상등 44,347 43,451 896

1.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12월 8,400,000

2.명절휴가비 18,021 17,623 398 명절휴가비 : 1,802,048원*5명*2월 18,021,000

3.연가보상비 8,682 8,228 454 연가보상비 : 1,736,300원*5명*1회 8,682,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.직급보조비 9,244 9,200 44 직급보조비 : 154,066원*5명*12월 9,244,000

2.기타 교직원보수 243,563 240,142 3,421

1.교직원대체인건비 243,563 217,462 26,101

1.교원대체인건비 241,463 217,462 24,001

1.기간제교원인건비 213,001 187,064 25,937 봉급 : 2,793,325원*4명*12월= 134,080,000

정근수당 : 890,972원*4명*2월= 7,128,000

정근수당가산금 : 60,000원*4명*12월= 2,880,000

가족수당 : 40,000원*4명*12월= 1,920,000

교직수당 : 250,000원*4명*12월= 12,000,000

담임수당 : 130,000원*3명*12월= 4,680,000

시간외근무수당(정액분) : 134,797원*4명

*12월=
6,471,000

시간외근무수당(초과분) : 112,160원*3명

*4월=
1,346,000

정액급식비 : 140,000원*4명*12월= 6,720,000

명절휴가비 : 1,676,000원*4명*2월= 13,408,000

성과상여금 : 1,600,000원*4명*1월= 6,400,000

퇴직(적립)금 : 3,991,996원*4명*1월= 15,968,000

2.학교운영지원수당 2,880 0 2,880 교원연구비 : 60,000원*4명*12월= 2,880,000

3.기간제교원법정부담금 25,582 30,398 -4,816 건강보험부담금 : 203,277원*4명*12월= 9,758,000

국민연금부담금 : 200,000원*4명*12월= 9,600,000

고용보험부담금 : 67,800원*4명*12월= 3,255,000

산재보험부담금 : 61,835원*4명*12월= 2,969,000

2.시간강사인건비 2,100 0 2,100

1.기간제교원인건비 2,100 0 2,100 강사비 : 70,000원*30시간= 2,100,000

3.정원외 교원대체인건비 0 0 0

2.학교운영지원수당 0 22,680 -22,680

1.교원연구비 0 22,680 -22,680

1.학교운영지원수당 0 22,680 -22,680

3.교직원 복지 및 역량강화 5,850 5,950 -100
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1.교직원연수 2,350 2,350 0

1.자율연수 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0 교육경비 : 50,000원*35명= 1,750,000

2.운영수당 600 600 0 교직원특강비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교직원복지 3,500 3,600 -100

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0 교사학습공동체운영비 : 60,000원*30명= 1,800,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

3.교직원피복비 1,700 1,800 -100

1.교직원복지비 1,700 1,800 -100
방한피복비(배움터자원봉사자) : 300,000

원*1명=
300,000

체육교사피복비 : 250,000원*2명= 500,000

탁구부코치피복비 : 200,000원*2회= 400,000

피복비 : 250000원*2명*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 167,068 191,765 -24,697

1.급식 관리 16,240 38,640 -22,400

1.학교급식운영 16,240 38,640 -22,400

1.우유급식비 10,240 10,080 160

1.우유대금 10,240 10,080 160 우유비 : 400원*160명*160일= 10,240,000

2.비조리교급식비 6,000 28,560 -22,560

1.전출금 6,000 28,560 -22,560 탁구부급식비 : 4000원 *5명 *300일 6,000,000

2.기숙사 관리 0 3,600 -3,600

1.기숙사운영 0 3,600 -3,600

1.기숙사운영비 0 3,600 -3,600

1.일반수용비 0 3,600 -3,600

3.보건관리 17,989 16,527 1,462

1.학생및교직원보건안전관리 12,269 10,807 1,462

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 10,000원*10명= 100,000
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2.학생건강검사 5,769 5,607 162

1.학생복지비 4,469 4,307 162 1학년건강검사비 : 26,000원*150명= 3,900,000

비만학생건강검사비 : 6,790원*40명= 272,000

소변검사(2.3학년) : 990원*300명= 297,000

2.비품구입비 1,300 1,300 0 신장및비만도측정기 : 1,300,000원*1년= 1,300,000

3.보건실운영 6,400 5,100 1,300

1.교육운영비 1,900 1,500 400 보건실소모품 : 500,000원*2회= 1,000,000

비만학생관리운동기구구입 : 500,000원*1

년=
500,000

보건교육자료구입비 : 400,000원*1년= 400,000

2.학생복지비 4,500 3,600 900 약품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

학교방역비 : 2500,000원*1년= 2,500,000

4.보건실(코로나예방용품) 0 0 0

5.보건실(흡연예방비) 0 0 0

2.학교환경위생관리 5,720 5,720 0

1.먹는물관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0 정수기유지보수 : 170000원*12개월= 2,040,000

수질검사료 : 120000원*4분기= 480,000

옥상물탱크청소료 : 100000원*2회= 200,000

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 공기질측정검사수수료 : 1400000원*1회= 1,400,000

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 교사내소독 : 100000원*8회= 800,000

학교조경수소독 : 400000원*2회= 800,000

4.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

5.학생복지 132,839 132,998 -159

1.교육복지우선 0 0 0
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1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 132,839 132,998 -159

1.졸업앨범제작 7,695 6,669 1,026

1.교육운영비 7,695 6,669 1,026 졸업앨범제작 : 57,000원*135명= 7,695,000

2.학생교과서구입 35,144 36,329 -1,185

1.교육운영비 35,144 36,329 -1,185 교과서구입 : 35,144,000원*1회= 35,144,000

3.통학차량(임차)운영 90,000 90,000 0

1.일반수용비 90,000 90,000 0 차량운영비 : 125000원*180명*4분기= 90,000,000

4.학생교복구입 0 0 0

5.[국고]비대면학습지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 231,658 190,405 41,253

1.교과 활동 39,805 38,862 943

1.교과활동지원 11,480 11,480 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교사용교과서 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0 보결수업수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

3.기초학력지도 7,980 7,980 0

1.운영수당 7,600 7,600 0
학력증진운영수당및협의회비 : 800,000원

*5학급=
4,000,000

지도수당 : 30,000원*40시간*3학급= 3,600,000

2.교육운영비 380 380 0 기초학력운영비 : 19,000원*20명= 380,000

2.국어 교과활동 1,550 700 850

1.학습준비물지원 1,550 700 850

1.교육운영비 1,550 700 850 국어수업 교구구입 : 100,000원*7개= 700,000

국어과활동지제작 : 5,000원*170부= 850,000

3.사회 교과활동 900 1,000 -100

1.교과운영 900 1,000 -100
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1.교육운영비 780 940 -160 도덕수업 교구구입 : 10,000원*6모둠*5반= 300,000

학생참여수업 소모품  : 180,000원*1년= 180,000

학생참여수업  보상품 : 300,000원*1년= 300,000

2.도서구입비 120 60 60 도덕과연구도서구입 : 20,000원*6권= 120,000

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 수학수업 교구구입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

5.과학 교과활동 13,820 13,120 700

1.교과운영 1,300 1,800 -500

1.교육운영비 300 300 0 과학실습안전용품구입 : 20,000원*15학급 300,000

2.비품구입비 1,000 1,500 -500 과학실험교구 구입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

2.학습준비물지원 12,520 11,320 1,200

1.교육운영비 200 1,000 -800 소모품(보드마카외) : 200,000원*1년= 200,000

2.학습준비물 12,320 10,320 2,000 과학실습재료비 : 200,000원*15학급= 3,000,000

가정케익만들기(1학년) : 10,000원*140명= 1,400,000

가정파자마만들기(2학년) : 10,000원*141

명=
1,410,000

가정제빵만들기(3학년) : 10,000원*135명= 1,350,000

기술수송만들기(3학년) : 10,000원*135명= 1,350,000

기술플라스틱만들기(2학년) : 10,000원

*141명=
1,410,000

기술발명만들기(1학년) : 10,000원*140명= 1,400,000

기술실교구구입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

6.체육 교과활동 0 252 -252

1.교과운영 0 252 -252

1.교육운영비 0 252 -252

7.예술 교과활동 8,855 9,110 -255

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 악기부품및소모품구입 : 800,000원*1년= 800,000

피아노조율비 : 250,000원*2대= 500,000

이용택 2021년 02월 15일 15시 22분 38초 12 전라북도교육청 이일여자중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

현악부 악보구입 : 500,000원*1교= 500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0
음악수업악기(헨드벨 외) : 2,000,000원*1

년=
2,000,000

2.학습준비물지원 5,055 5,310 -255

1.학습준비물 5,055 5,310 -255 캔트지외7종구입 : 2,500원*500명= 1,250,000

아연판구입 : 7,000원*145개= 1,015,000

한지공예 : 9,000원*145개= 1,305,000

골판지공예 : 11,000원*135개= 1,485,000

8.외국어 교과활동 2,200 2,200 0

1.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 일본어학습준비물 : 250,000원*2회= 500,000

일본문화체험비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학습준비물 900 900 0 영어학습교재구입 : 10,000원*40부= 400,000

영어학습동기유발물품구입 : 500,000원*1

회=
500,000

3.비품구입비 300 300 0
비품구입및 교실환경개선 : 300,000원*1년

=
300,000

2.창의적 체험활동 174,253 130,043 44,210

1.자율활동 32,400 33,690 -1,290

1.학생회활동지원 10,680 10,420 260

1.일반수용비 2,280 2,080 200
학생회공약사업비(학급휴지 외4건) : 

2,160,000원*1년=
2,160,000

학생생활지도현수막제작 : 40,000원*3회= 120,000

2.교육운영비 3,350 3,290 60 학생자치제운영비 : 30,000원*15학급*2회= 900,000

편지쓰기행사경비 : 4,000원*100명= 400,000

학생의날행사경비(주먹밥) : 1,090,000원

*1회=
1,090,000

신입생입학행사품(텀블러) : 3,000원*120

명
360,000

졸업생기념품 : 5,000원*120명= 600,000

3.학생복지비 5,050 5,050 0 학생회회의경비 : 100,000원*4회= 400,000

학생회선거및총회경비 : 120,000원*1회= 120,000

학생임원수련회경비 : 2,100,000원*2회= 4,200,000

학생임원간담회경비 : 330,000원*1년= 330,000
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2.학예회 7,900 6,900 1,000

1.교육운영비 7,900 6,900 1,000 골드벨대회행사용품 : 300,000원*1회= 300,000

골드벨대회행사시상품 : 10,000원*50명= 500,000

목련예술제공연장대관료경비 : 900,000원

*1회=
900,000

목련예술제운영경비(간식비) : 3,000원*30

명=
900,000

목련예술제팜플렛제작 : 1,200원*500부= 600,000

목련예술제운영경비(레크레이션 외1종) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

목련예술제학생이동차량임차료 : 700,000

원*1회=
700,000

네꿈을펼쳐라행사경비(팜플렛 제작 외) : 

2,700,000원*1회(2학기)=
2,700,000

교내미술사생대회시상품 : 10,000원*30명= 300,000

3.학급교육활동경비 5,250 4,900 350

1.교육운영비 5,250 4,900 350 학급교육활동비 : 350,000원*15학급= 5,250,000

4.과학경연대회 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 수학용어말하기행사 : 400,000원*1회= 400,000

5.실기대회 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200 미술대회참가경비 : 20,000원*20명= 400,000

6.체육대회 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0 대회출장경비(육상 외) : 190,000원*1회= 190,000

체육대회행사용품및시상품 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

7.학교특색사업 4,300 7,800 -3,500

1.운영수당 500 0 500 진로체험활동(진로특강) : 500,000원*1명= 500,000

2.교육운영비 3,800 7,800 -4,000
자아를찾아떠나는여행집발간(시상품) : 

10,000원*10명*3학년=
300,000

자아를찾아떠나는여행집발간 : 10,000원

*150부=
1,500,000

습관프로젝트달력제작비 : 1,000원*400부= 400,000

습관프로젝트상품 : 50,000원*10명= 500,000

습관프로젝트상품권 : 10,000원*20장= 200,000

습관프로젝트 기념품비 : 6,000원*100명= 600,000

습관프로젝트 협의회비 : 15,000원*10명*2

회=
300,000
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8.신문제작 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0 학교신문발간 : 1,600원*800부= 1,280,000

2.현장체험학습활동 122,651 74,960 47,691

1.수학여행 85,600 37,400 48,200

1.여비 1,400 1,400 0 인솔교사여비 : 200,000원*7명= 1,400,000

2.교육운영비 84,200 36,000 48,200 숙박비 : 100,000원*141명= 14,100,000

중식비 : 55,000원*141명= 7,755,000

차량임차료 : 80,000원*141명= 11,280,000

입장료 : 50,000원*141명= 7,050,000

여행자보험료 : 2,000원*141명= 282,000

야간경비용역 : 500,000원*2명= 1,000,000

레크레이션 : 560,000원*1회= 833,000

숙박비(3학년) : 100,000원*135명= 13,500,000

중식비(3학년) : 55,000원*135명= 7,425,000

차량임차료(3학년) : 80,000원*135명= 10,800,000

입장료(3학년) : 50,000원*135명= 6,750,000

여행자보험료(3학년) : 2,000원*135명= 270,000

야간경비용역(3학년) : 500,000원*2명= 1,000,000

레크레이션(3학년) : 755,000원*1회= 755,000

수학여행(교사인솔비) : 200,000원*7명= 1,400,000

2.수련활동 10,180 9,750 430

1.여비 300 300 0 인솔교사여비 : 60,000원*5명= 300,000

2.교육운영비 9,880 9,450 430 차량임차료 : 450,000원*5대= 2,250,000

체험비 : 53,000원*140명= 7,420,000

여행자보험료 : 1,500원*140명= 210,000

3.현장학습 26,871 27,810 -939

1.여비 1,010 1,010 0 인솔교사여비(1학년) : 80,000원*10명= 800,000

인솔교사여비(2학년) : 30,000원*7명= 210,000
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2.교육운영비 25,861 26,800 -939 차량임차료(1학년) : 900,000원*5대= 4,500,000

체험비(1학년) : 50,000원*140명= 7,000,000

여행자보험료(1학년) : 2,500원*140명= 350,000

차량임차료(2학년) : 25,000원*141명= 3,525,000

체험비(2학년) : 23,800원*141명= 3,356,000

여행자보험료(2학년) : 1,200원*141명= 170,000

현장학습체험비(3학년) : 50,000원*135명= 6,750,000

인솔교사여비(3학년) : 30,000원*7명= 210,000

3.동아리활동 7,028 9,940 -2,912

1.동아리활동 7,028 9,940 -2,912

1.운영수당 0 1,408 -1,408

2.학생복지비 6,528 8,032 -1,504
밴드부악기활동비(수리및소모품구입) : 

500,000원*1년=
500,000

밴드부경연대회참가경비 : 500,000원*1년= 500,000

밴드부음악시설대여료 : 30,000원*20회= 600,000

신문동아리활동운영비 : 300,000원*1년= 300,000

차문화기행경비 : 264,000원*2회= 528,000

다락동아리운영비 : 500,000원*1년= 500,000

다도실습재료비(녹차) : 50,000원*10박스= 500,000

다락동아리소모품 : 100,000원*2회= 200,000

인성인권동아리활동비 : 430,000원*1년= 430,000

인성인권동아리행사경비 : 70,000원*1년= 70,000

인성인권도서구입비 : 10,000원*20명= 200,000

도서은가비동아리운영비 : 200,000원*1년= 200,000

댄스동아리대회참가경비 : 1,000,000원*1

년=
1,000,000

과학동아리운영비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

3.비품구입비 500 500 0 자외선살균기구입 : 500,000원*1개= 500,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0
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1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
청소용품구입(화장지외 15종) : 1,000,000

원*3회=
3,000,000

5.진로활동 9,174 8,453 721

1.진로체험활동 9,174 8,453 721

1.교육운영비 9,174 8,453 721 도자기공예체험 : 15,000원*10명*3회= 450,000

직업체험비 : 21,600원*140명= 3,024,000

진로체험플래너제작 : 15,000원*140부= 2,100,000

진로활동체험차량비 : 450,000원*8대= 3,600,000

3.자유학기(년) 활동 17,600 21,500 -3,900

1.자유학기(년)제활동 17,600 21,500 -3,900

1.진로탐색활동 2,200 5,296 -3,096

1.교육운영비 2,200 5,296 -3,096 진로탐색활동비 : 2,200,000원*1년= 2,200,000

2.주제선택활동 2,200 2,500 -300

1.교육운영비 2,200 2,500 -300 주제선택활동비 : 2,200,000원*1년= 2,200,000

3.예술,체육활동 2,296 3,000 -704

1.교육운영비 2,296 3,000 -704 예술체육활동비 : 2,296,000원*1년= 2,296,000

4.동아리활동 2,200 2,000 200

1.교육운영비 2,200 2,000 200 동아리활동비 : 2,200,000원*1년= 2,200,000

5.프로그램위탁활동 8,704 8,704 0

1.교육운영비 8,704 8,704 0 프로그램위탁활동비 : 8,704,000원*1년= 8,704,000

6.자유학기제활동비(목적사업비) 0 0 0

4.선택적 교육활동 37,527 44,589 -7,062

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0 강사비 : 32,000원*125시간= 4,000,000

2.독서활동 7,335 7,736 -401

1.독서활동운영 7,335 7,736 -401
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1.도서구입 6,345 6,150 195

1.도서구입비 6,345 6,150 195 학생도서구입 : 15,000원*393명= 5,895,000

교직원도서구입 : 15,000원*30명= 450,000

2.도서관운영 990 1,586 -596

1.일반수용비 500 500 0 도서관간행물구독 : 500,000원*1년= 500,000

2.교육운영비 490 490 0 도서관운영용품구입 : 400,000원*1년= 400,000

도서다독상시상품 : 90,000원*1년= 90,000

3.비품구입비 0 596 -596

3.교기육성 23,292 29,403 -6,111

1.교기운영 23,292 29,403 -6,111

1.탁구부운영 23,292 29,403 -6,111

1.시간외근무수당 2,000 2,000 0 코치시간외수당 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

2.여비 4,800 4,800 0 인솔교사여비 : 400,000원*2명*6회= 4,800,000

3.교육운영비 16,492 20,303 -3,811
대회출전경비(식비 외5건) : 1800000원*4

회=
7,200,000

전지훈련비 : 2,141,500원*1회= 2,142,000

합동훈련경비 : 600,000원*2회= 1,200,000

탁구용품(라바) : 80,000원*5명*2장*2회= 1,600,000

선수 츄리닝 : 150,000원*5명*2회= 1,500,000

선수 유니폼 : 70,000원*5명*2벌= 700,000

선수 운동화 : 130,000원*5명= 650,000

선수 파카 : 300,000원*5명= 1,500,000

4.비품구입비 0 2,300 -2,300

2.운동부지도자인건비 0 0 0

3.탁구부운영목적사업비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 2,900 3,450 -550

1.기타선택적교육운영 2,900 3,450 -550

1.위탁교육 2,900 3,450 -550

1.운영수당 2,900 3,450 -550
정신건강(생명존중)교육교육자료및강사료

 : 900,000원*1회=
900,000
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교직원성희롱및성폭력예방교육교육자료및

강사료 : 10,000원*45명*2회=
900,000

교직원심폐소생술교육 : 20,000원*45명= 900,000

양성평등교육자료및강사료 : 200,000원*1

회=
200,000

2.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

5.교육활동 지원 82,962 75,008 7,954

1.교무업무 운영 47,269 43,561 3,708

1.교무학사운영 47,269 43,561 3,708

1.교무실무사인건비 40,069 36,361 3,708

1.무기계약직원인건비 34,009 33,421 588 기본급 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

연차수당 : 83,870원*18일= 1,510,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

근속수당 : 280,000원*12월= 3,360,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*2월= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

초과근무수당 : 15,720원*16시간= 252,000

퇴직(적립)금 : 2,570,830원*1회= 2,571,000

2.무기계약직원법정부담금 6,060 2,940 3,120 건강보험부담금 : 300,000원*12월= 3,600,000

국민연금부담금 : 100,000원*12월= 1,200,000

고용보험부담금 : 65,000원*12월= 780,000

산재보험부담금 : 40,000원*12월= 480,000

2.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 100 100 0 시간표작성프로그램구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 3,100 3,100 0 출석부외2종 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교육계획서제작 : 20,000원*60부= 1,200,000
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학교요람제작 : 2,250원*400부= 900,000

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학교달력제작 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

교육과정설명회 : 300,000원*1회= 300,000

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 행사용품구입 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.생활지도운영 16,283 13,877 2,406

1.학생생활상담지도 9,937 9,557 380

1.학생생활지도 운영 3,380 3,380 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
학교폭력전용휴대폰통신요금 : 100,000원

*12개월=
1,200,000

2.운영수당 880 880 0
학교폭력자치위원회운영비 : 480,000원*1

년=
480,000

인권교육비 : 10,000원*4회= 400,000

3.교육운영비 300 300 0
학교폭력징계학생자체교육운영비 : 30,000

원*5회*2회=
300,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0
학교폭력전용휴대폰구입 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

2.배움터자원봉사자 0 0 0

3.상담실운영비 6,557 6,177 380

1.교육운영비 6,557 6,037 520
상담실운영(간식및소모품구입) : 300,000

원*2회=
600,000

정서행동특성검사비(결과방송및관심군추수

관리) : 250,000원*2회=
500,000

탁구부선수상담운영비 : 200,000원*2회= 400,000

상담주간이벤트행사경비 : 200,000원*2회= 400,000

또래상담반운영비 : 5,000원*20명*2회= 200,000

신입생 인적성검사 : 3,500원*150개= 525,000

SPO사회성인성검사(1학년-검사지) : 2,700

원*150개=
405,000

SPQ인성검사(1학년-강사비) : 105,000원*5

학급=
525,000

SPQ인성검사(1학년-원고비) : 10,000원*5

학급*3매=
150,000

스트롱진로흥미검사(2학년-검사지) : 

2,700원*143개=
387,000

스트롱진로흥미검사(2학년-강사비) : 

105,000원*5학급=
525,000

스트롱진로흥미검사(2학년-원고비) : 

10,000원*5학급*3매=
150,000
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MBTI성격유형검사(3학년-검사지) : 5,800

원*137개=
795,000

MBTI성격유형검사(3학년-강사비) : 

105,000원*5학급=
525,000

MBTI성격유형검사(3학년-원고비) : 10,000

원*5학급*3매=
150,000

쇼파패드 : 120,000원*1회= 120,000

노작활동 재료 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.도서구입비 0 140 -140

2.학교폭력예방 3,200 2,180 1,020

1.학교폭력관련연수지원 3,200 2,180 1,020

1.운영수당 3,200 2,180 1,020 학교폭력예방교육비 : 100,000원*4회= 400,000

아동학대및가정폭예방교육비 : 100,000원

*4회=
400,000

학생성매매예방교육자료및강사료 : 

800,000원*1회=
800,000

학생성희롱예방교육교육자료및강사료 : 

800,000원*1회=
800,000

학생성폭력예방교육교육자료및강사료 : 

800,000원*1회=
800,000

3.학생안전교육 3,146 2,140 1,006

1.소방훈련 3,146 2,140 1,006

1.일반수용비 3,146 2,140 1,006 119안전체험관체험 : 3,145,500원*1회 3,146,000

3.학습지원실 운영 19,410 17,570 1,840

1.방송실운영 5,250 4,750 500

1.방송실운영 5,250 4,750 500

1.교육운영비 2,750 2,750 0 방송음원사용료 : 250,000원*1년= 250,000

방송기기수리비 : 2,500,000원*1년= 2,500,000

2.비품구입비 2,500 2,000 500 방송실소모품 : 2,500,000원*1년= 2,500,000

2.정보화실운영 14,160 12,820 1,340

1.학교정보화지원 14,160 12,820 1,340

1.일반수용비 9,600 8,760 840 복사기임대료 : 800000원*12개월= 9,600,000

2.교육운영비 3,560 3,060 500 정보기기수리비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

컴퓨터소모품구입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

정보교과실습비 : 500,000원*2년= 500,000
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도메인사용료 : 30000원*2회= 60,000

복사기및프린터 토너구입 : 1000000원*1년

=
1,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 민간개발s/w구입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

2.정보화업무 운영 0 0 0

6.학교 일반운영 140,403 145,901 -5,498

1.학교기관 운영 50,144 52,162 -2,018

1.부서기본운영 50,144 52,162 -2,018

1.교장실운영 8,208 8,732 -524

1.여비 1,400 1,960 -560 관내출장여비 : 20000원*20회= 400,000

관외출장여비 : 50000원*20회= 1,000,000

2.일반업무추진비 3,700 6,772 -3,072 교직원경조사비 : 50000원*12회= 600,000

교직원간담회 : 400000원*4분기= 1,600,000

접대용다과 및 차재료 : 375000원*4분기= 1,500,000

3.직책급업무수행경비 3,108 0 3,108 직책급업무추진비 : 259000원*12개월= 3,108,000

2.행정실운영 22,630 24,830 -2,200

1.일반수용비 18,080 19,780 -1,700 사무용품구입(펜 외50종) : 500000원*2회= 1,000,000

행정소모품구입(슬리퍼외15종) : 1500000

원*1년=
1,500,000

냉난방기기세척용역 : 132,000원*40대= 5,280,000

학교현황판제작 : 50000원*8장= 400,000

CMS사용수수료 : 100000원*10회= 1,000,000

조달청및학교장터수수료 : 150000원*10회= 1,500,000

기타수수료 : 60000원*10회= 600,000

문자전송수수료 : 60000원*10회= 600,000

사무용품비(복사용지A4외2종) : 200000원

*10종*1회=
2,000,000

복사기토너외2종 : 200000원*2회= 400,000

신문갱지(B4외1종) : 500000원*2회= 1,000,000

인쇄원지외1종 : 500000원*2회= 1,000,000

업무용도서등 : 30000원*10종= 300,000
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교육법전추록비 : 50000원*6회= 300,000

간행물구독료 : 300000원*4분기= 1,200,000

2.기타공공요금 2,350 2,350 0 재정보증보험료 : 300000원*1회= 300,000

노무컨설팅용역 : 1,650,000원*1년= 1,650,000

학교배상책임보험료 : 400000원*1회 400,000

3.여비 1,800 2,300 -500 관내출장여비 : 20000원*40회= 800,000

관외출장여비 : 50000원*20회= 1,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0 행정실협의회  : 200000원*2회= 400,000

3.교무부운영 19,306 18,600 706

1.일반수용비 9,656 8,950 706
교직원연찬회(회의실대여) : 350,000원*1

회=
350,000

교직원연찬회(차량임차료) : 800,000원*1

회=
800,000

사무용품(볼펜 외) : 2,000,000원*2회= 2,000,000

복사용지 : 400,000원*4회= 1,600,000

칠핀분필및소모품구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

교무실 비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

휴게실안마의자렌탈료 : 79,400원*2대*12

회=
1,906,000

알리미 구입비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.여비 9,450 9,450 0 교직원연찬회(숙식비) : 70,000원*35명= 2,450,000

관내출장여비 : 20,000원*100회= 2,000,000

관외출장여비 : 200,000원*25회= 5,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0 교직원연찬회(간담경비) : 200,000원*1회= 200,000

2.행정지원인력운용 0 0 0

1.사회복무요원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 84,797 88,277 -3,480

1.학교시설장비유지 84,797 88,277 -3,480

1.공공요금및제세공과금 30,819 36,599 -5,780

1.전기요금 19,200 22,800 -3,600 전기요금 : 1600000원*12개월= 19,200,000

2.상하수도료 2,500 4,080 -1,580 상하수도요금 : 250000원*12개월= 2,500,000
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3.기타공공요금 9,119 9,719 -600 전화요금 : 200000원*12개월= 2,400,000

우편료 : 70000원*12개월 840,000

유선방송시청료 : 9900원*12회= 119,000

학교재난복구공제회보험료 : 720000원*1회

=
720,000

인터넷통신비 : 420000원*12개월= 5,040,000

2.시설관리용역 20,660 22,460 -1,800

1.일반수용비 20,660 22,460 -1,800 전기안전관리용역비 : 200000원*12개월= 2,400,000

소방시설점검관리용역비 : 200000원*12개

월=
2,400,000

공기청정기관리용역비 : 625000원*12개월= 7,500,000

3종시설물안전진담검사료 : 2000000원*1회

=
2,000,000

폐기물처리비 : 300000원*14회= 4,200,000

컴퓨터유지보수료 : 180000원*12개월= 2,160,000

3.시설일반관리 10,590 16,690 -6,100

1.일반수용비 10,590 16,690 -6,100
시설소모품구입비(형광등외10종) : 

2000000원*1년=
2,000,000

전기공사비 : 1000000원*2회= 2,000,000

학교운동장정리작업 : 1500000원*1회= 1,500,000

가스안전검사비 : 20000원*2회= 40,000

소규모수선비(학교시설물 ) : 1000000원*5

회=
5,000,000

방화관리자회비 : 50000원*1회= 50,000

4.화장실관리 18,600 8,400 10,200

1.일반수용비 18,600 8,400 10,200 오물수거료 : 18000원*100톤= 1,800,000

화장실청소용역비 : 1400000원*12개월= 16,800,000

5.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0 무인기계경비용역료 : 344000원*12개월= 4,128,000

6.[국고]스마트교육기반구축사업 0 0 0

3.학교운영 협력 5,462 5,462 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0
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1.여비 900 900 0 여비 : 50,000원*9명*2회= 900,000

2.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회운영경비 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 3,662 3,662 0

1.학부모회운영 3,662 3,662 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
학부모학교참여활성화운영 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

2.운영수당 1,600 1,600 0 학부모시험감독운영 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.교육운영비 262 262 0 학부모공개수업경비  : 262,000원*1회= 262,000

4.일반업무추진비 300 300 0 학부모회 협의회  : 300,000원*1회= 300,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.대수선공사 0 0 0

8.학교 재무활동 2,804 2,171 633

1.예비비 2,804 2,171 633

1.예비비 2,804 2,171 633

1.예비비 2,804 2,171 633

1.예비비 2,804 2,171 633 예비비 : 2,804,000원 *1교= 2,804,000

세출합계 3,462,462 3,711,848 -249,386
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